
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 036 DE 18 DE MAIO DE 2020

Aprova o distintivo e heráldica do 12º Grupamento Bombeiro Militar – Santa Izabel. 

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei nº 5.731 de
15 de dezembro de 1992 e considerando a Portaria Nº 289, de 05 de maio de 2017 que
versa sobre a norma de confecção de Distintivos das Unidades Bombeiro Militar do Pará
publicada no Boletim Geral Nº 127 de 06/07/2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar o distintivo e heráldica do 12º Grupamento Bombeiro Militar, conforme as
dimensões e padronização da Portaria nº 289/17 e modelo anexo a esta portaria. 

Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

Este texto não substitui ao publicado no BG nº 92 de 18/05/2020.



 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 
 

 

 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
Fone: (91) 4006-8352 / 4006-8313 (protocolo) 
www.bombeiros.pa.gov.br       chefiagabinete@bombeiros.pa.gov.br 

 

 
 
 

DISTINTIVO DE UNIDADE DO 12º GRUPAMENTO BOMBEIRO MILITAR – SANTA IZABEL 

 

 

ANEXO I 

 

 

 

 

 

 



 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 
 

 

 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
Fone: (91) 4006-8352 / 4006-8313 (protocolo) 
www.bombeiros.pa.gov.br       chefiagabinete@bombeiros.pa.gov.br 

 

 

ANEXO II 

               REPRESENTAÇÃO GRÁFICA E HERÁLDICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 – Descrição dos elementos. O atual distintivo representa uma amálgama entre os brasões dos 

municípios de Santa Isabel, distintivo anterior da UBM e elementos representativos do Corpo de Bombeiros 

Militar do Pará. Segue o padrão de formato em "U" em azul e verde representando o nosso céu e as florestas 

amazônicas. Na parte inferior esquerda, ou seja, no canto verde vê-se a coroa de Santa Isabel. No 

campo inferior direito, ou seja, no campo verde, vê-se a mesma rosa vermelha do conhecido milagre 

das rosas. Na parte central superior do Brasão encontra-se uma coroa de cinco torres nas cores prata e 

negro.  Dentro do brasão temos os elementos peculiares do escudo do Corpo de Bombeiros: dois 

machados cruzados que representa a união da corporação, uma mangueira que circunda seus cabos com 

dois esguichos. Mais afastada temos uma tocha acesa, a qual indica a chama da vida. Nas laterais, está 

representado um par de asas, o qual indica a importância da necessidade de brevidade em nossas ações, 

no intuito da salvaguarda da vida e dos bens. Substituindo a faixa com o nome da cidade, há uma faixa 

azul escuro contendo a frase "CONFIANÇA E CORAGEM" em prata, ladeada por dois ramos na cor Branca. 

 


